
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                     10 DE AGOSTO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 574/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, inciso II da 
Constituição da República Federativa do Brasil, considerando o resultado final do Concurso Público relativo ao Edital Normativo de Concurso 
Público n° 001/2021 - PMCG/PB-Retificado, publicado no Semanário Oficial do Município no dia 11 de outubro de 2021;  
 
Considerando a concessão de Medidas Liminares, constantes nos autos dos Processos Judiciais nºs 0802615-64.2022.8.15.0001, 0802621-
71.2022.8.15.0001, 0802620-86.2022.8.15.001 e, ainda;  
 
Considerando o relatório de reclassificação emitido pela IDECAN – Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial 
Nacional; 
 

RESOLVE 
 

Alterar o resultado final do Concurso Público realizado para o preenchimento de vagas do cargo de Técnico de Enfermagem e de 
Auxiliar de Saúde Bucal - ASB do quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura, homologado através da portaria nº 0098/2022 de 
10/03/2022, dos candidatos devidamente aprovados e classificados na ordem abaixo: 
 
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 

Classif. NOME Status 

1 EDICLEBER DE ARAÚJO SILVA Aprovado 

2 FERNANDA CARLA DA SILVA SANTOS Aprovado 

3 FLAVIA DI PACE MARACAJA Aprovado 

4 FABIANA VITÓRIA DE SOUTO Aprovado 

5 SORAIA ALBINO DA COSTA GONZAGA Aprovado 

6 ANANERY VENANCIO DOS SANTOS Aprovado 

7 ALESSANDRA DE ASSIS CHAVES REIS Aprovado 

8 BÁRBARA KIANE SANTOS Aprovado 

9 NATALY ARCANJO BRITO SOARES Aprovado 

10 EDVALDO JUVENAL PORTELA DE ARAUJO Aprovado 

11 MABEL ARAUJO DA SILVA Aprovado 

12 CLAYDIANA ARAUJO TOSCANO DE BRITO Aprovado 

13 CLÁUDIA DE PINHO SANTOS Aprovado 

14 JULIANA CAVALCANTI MARTINS VIANA Aprovado 

15 ALINE APARECIDA GOMES FIRMINO Aprovado 

16 SÍNTIA TAVARES DONATO OLIVEIRA Aprovado 

17 JONATAN CARNEIRO LIMA Aprovado 

18 ANA CLAUDIA FLORENTINO FERNANDES Aprovado 

19 ANA LAURENTINO DE SANTANA Aprovado 

20 JOÃO CARLOS BELO DOS SANTOS Aprovado 

21 MARIA APARECIDA NUNES Aprovado 

22 LEANDRO CARLOS NASCIMENTO ARAÚJO Aprovado 

23 LUCINEIDE CABRAL DOS SANTOS BEZERRA Aprovado 

24 ROSY MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA Aprovado 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

25 ELIAS HERCULANO DA SILVA NETO Aprovado 

26 SEBASTIANA ALCIMÁRIA SOUTO DE LIMA Aprovado 

27 GEUDES MARIA DA SILVA CARDOSO DIAS Aprovado 

28 JALDIVAN DE SOUSA HENRIQUE DOS ANJOS Aprovado 

29 LUANA CRISTINA OLIVEIRA DE LIRA Aprovado 

30 MARIA APARECIDA ALBINO DE ARAÚJO Aprovado 

31 KELLYANE SAMELLA BEZERRA PESSOA Aprovado 

32 ÍTALO CARDOSO DE LIMA Aprovado 

33 GILDERLEY LUCENA HIPOLITO Aprovado 

34 GABRIELLE MONTEIRO PEREIRA Aprovado 

35 NAYARA PEREIRA SANTOS Aprovado 

36 RENATA FEITOSA DUARTE - Sub Judice Aprovado 

37 ELIJANE DE CASSIA PINTO Aprovado 

38 ADRIANA RAMOS DOS SANTOS Aprovado 

39 FABIANA GOMES DE OLIVEIRA Aprovado 

40 JOANA CARLA GUEDES DE ARAÚJO Aprovado 

41 SEVERINA ESPEDITA DA SILVA Aprovado 

42 LUCAS GUILHERME DA SILVA DUQUE Aprovado 

43 ANA PATRÍCIA GERVÁSIO DA CRUZ Aprovado 

44 CAMILA ADELAIDE VOLNEY Aprovado 

45 BRISBÂNIA DE FÁTIMA DA SILVA TOMAZ Aprovado 

46 MARCILENE MONTEIRO SILVA Aprovado 

47 MARIA DAS DORES FERNANDES ANDRADE Aprovado 

48 LILIANE DE SOUZA BEZERRA Aprovado 

49 MAGNELIA DOS SANTOS VIEIRA Aprovado 

50 MARIA APARECIDA DE MEDEIROS Aprovado 

51 MARIA JOSÉ DE SOUZA Classificável 

52 DIANA MARIA DE LIMA PEREIRA Classificável 

53 JERCIKA MAYARA ARRUDA ALVES Classificável 

54 SORAIA DE FÁTIMA CAVALCANTE DANTAS Classificável 

55 MARIA FRANCISCA DE MOURA RIBEIRO Classificável 

56 RIVALDETE GUEDES DA SILVA Classificável 

57 MARIA NATALINE SANTOS COSTA Classificável 

58 AMANDA CRISTINA ARRUDA DE ALMEIDA MONTEIRO Classificável 

59 INÁCIA LOURENÇO DOS SANTOS CARNEIRO Classificável 

60 MARIA APARECIDA FERREIRA DE LIMA BARROS Classificável 

61 SIUDETE RANGEL DOS SANTOS Classificável 

62 OZELIA LUCENA DA NOBREGA Classificável 

63 AMARO FRANCISCO DA CRUZ JUNIOR Classificável 

64 GLACILVANIA NUNES ARAGÃO TAVEIRA Classificável 

65 GIZELE DO AMARAL DE OLIVEIRA Classificável 

66 EDILZIA SOUZA GUEDES MEIRA Classificável 

67 JAQUELINE HELENA DO NASCIMENTO Classificável 

 
Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - ASB 

 

Classif. NOME Status 

1 ANA PAULA NUNES DA SILVA Aprovado 

2 ANIÉRICA SILVA DE OLIVEIRA Aprovado 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

3 ALEXANDRE MARCOS DE HOLANDA RAMOS JUNIOR Aprovado 

4 ADRIANA BRITO VIANA BRASILEIRO Aprovado 

5 RAQUEL NASCIMENTO RAMOS Aprovado 

6 MATEUS DA COSTA LIMA Aprovado 

7 SUZANA SILVA RAMOS DE ARAÚJO Aprovado 

8 AMANDA FELIX COSTA  - Sub Judice Aprovado 

9 IVANILDA CAMPOS DA SILVA Aprovado 

10 JOSILENE MOURA DE LIMA Aprovado 

11 FRANCISCA JOYCE PEREIRA DA SILVA - Sub Judice Aprovado 

12 JESSICA JANAINA LIMA DE OLIVEIRA Aprovado 

13 VANESSA FIGUEIREDO GOMES Aprovado 

14 MARIA ISABEL CRISTINA PATRÍCIO E SILVA Aprovado 

15 EDMACIA MARIA DA SILVA Aprovado 

16 DÉBORA JUSSARA FERREIRA RIBEIRO Aprovado 

17 EDINEIDE PEREIRA DE ARAUJO Aprovado 

18 VICTOR ALEXANDRE COSTA DE HOLANDA RAMOS Aprovado 

19 MARIA LUÍSA DA SILVA RODRIGUES Aprovado 

20 AURICELIA CARNEIRO DE ARAUJO PEREIRA Aprovado 

21 MARIA SOCORRO PEREIRA BATISTA Classificável 

22 ELOIZA SILVA OLIVEIRA Classificável 

23 JACQUES ALVES DA SILVA Classificável 

24 POLIANA ARAÚJO SILVA Classificável 

25 STEFANIA MÁRCIA DA SILVA FARIAS Classificável 

26 PAULA PRISCILA DA SILVA MARCELINO Classificável 

27 SAMARA LIMA BARBOSA DE FRANÇA Classificável 

28 KAUHANNY DE LIMA SOUTO Classificável 

29 SUELANE DA SILVA BERNARDO FRAGOZO Classificável 

30 INARA CECÍLIA BARBOSA DO NASCIMENTO Classificável 

31 FERNANDA LAYS RODRIGUES BARBOSA Classificável 

32 EVELIN BRITTO DE BARROS Classificável 

33 LIDIA CRISTINA FERNANDES BEZERRA Classificável 

34 IZAIAS FERREIRA LIMA Classificável 

35 EDILEUZA ALVES DOS SANTOS Classificável 

36 JACILENE BEZERRA DA NÓBREGA Classificável 

37 JUCIARA GOMES DE ALMEIDA ARAUJO Classificável 

 
Campina Grande, 05 de julho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0622/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 53.761/2022;  
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto a Universidade Estadual da 
Paraíba - UEPB, dos servidores abaixo relacionados, SEM 
ÔNUS para este Município, pelo período de 01(um) ano, a 
partir do dia 01 de setembro 

 

MAT. NOME CARGO SEC. 

10003 Carlos Pereira da 
Silva 

Agente de Serviços 
Gerais 

SAÚDE 

6816 Maria Anunciada 
Travassos de 
Melo 

Assessor 
Administrativo III 

SAD 

 
Campina Grande, 18 de julho de 2022 

 
PORTARIA Nº 0631/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 064 de 04 de abril de 2012 e em 
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado nos autos 
do Processo n° 0824200-80.2019.8.15.0001, de origem da 1ª 
Vara da Fazenda Pública de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 54.796/2022; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 
Reenquadrar na classe e referência 4M, a servidora 
MORGANA VIRGÍNIA SILVA, matrícula 16746, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na 
Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de julho do corrente 
ano. 

Campina Grande, 26 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0632/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício/Memorando Interno nº 55.537/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Instituto de Previdência 
dos Servidores Municipais de Campina Grande – 
IPSEM, da servidora LÉCIA MARIA GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula 1033, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Sistemas, lotada na Secretaria de Administração, 
pelo período de 01 (um) ano, SEM ÔNUS para este Município, 
a partir do dia 01 de julho do corrente ano. 
  

Campina Grande, 26 de julho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0634/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 064 de 04 de abril de 2012 e em 
cumprimento à decisão judicial transitada em julgado nos autos 
do Processo n° 0834407-07.2020.8.15.0001, de origem da 1ª 
Vara de Fazenda de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 56.271/2022; 
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar na classe e referência 10M, a servidora 
EDINETE MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 10177, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, 
lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de julho do 
corrente ano. 

Campina Grande, 26 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0635/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 15 a 
18 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e em cumprimento à Sentença Judicial prolatada nos autos 
do processo nº 0817326-79.2019.8.15.0001, de origem da 1ª 
Vara da Fazenda Pública, contida no Ofício Interno / 
Memorando nº 56.269/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO, aos servidores 
abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de julho do corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO DE PARA 

14162 
Kaliane Maria 

Lins dos Santos 
Enfermei

ro II 
4 6 

14160 
Márcia Macedo 

da Silveira 
Enfermei

ro II 
4 6 

14108 
Renata 

Soffiantini 
Enfermei

ro II 
4 6 

14696 
Wezila 

Gonçalves do 
Nascimento 

Enfermei
ro II 

4 6 

 
Campina Grande, 27 de julho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0697/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 39.675/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, HUMBERTO DE OLIVEIRA SALES, 
matrícula 7250, lotado na Secretaria de Educação, do cargo de 
provimento efetivo de Vigia, a partir do dia 27 de ju1ho do 
corrente ano.  

   
Campina Grande, 29 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 403/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 22.766/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor EMANOEL BRITO AMORIM, 
matrícula 25379, da Secretaria de Administração para a 
Secretaria de Assistência Social, ocupante do cargo efetivo 
de Motorista, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 09 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.032/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
IMPRENSA NACIONAL. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, PELA CONTRATADA, DE PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE ATOS OFICIAIS E 
DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DO(A) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CONTRATANTE, CONFORME ESTABELECIDO NO 
DECRETO Nº 9.215, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017, 
PUBLICADO NO DOU, SEÇÃO 1, DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2017, COMBINADO COM A PORTARIA IN/SG/PR Nº 
9, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021, PUBLICADA NO DOU, 
SEÇÃO 1, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021, ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS. 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
024/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2022. 
VALOR ESTIMADO: R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL 
REAIS). VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 5 
ANOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA, DEVENDO SER COMPROVADAS A 
ESTIMATIVA DE CONSUMO E A EXISTÊNCIA DE 
PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, A CADA 
EXERCÍCIO FINANCEIRO. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 | UNIDADE: 30 | FUNÇÃO: 4 | SUBFUNÇÃO: 
122 | PROGRAMA: 2001 | PROJETO / ATIVIDADE: 2018 | 
ELEMENTO: 3339039000000 | RECURSO:  1500 | 
COMPLEMENTO: 1000 | CÓDIGO REDUZIDO: 126. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
CLÁUDIO DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 08 DE 
AGOSTO DE 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.05.007/2022. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E NEVALTO DE 
SOUSA PEREIRA - ME. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO 
TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA 
QUINTA, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO EM QUESTÃO. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.05.007/2022 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 10.441,06 (DEZ MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E UM  REAIS E SEIS 
CENTAVOS), A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES 
E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 04 DE AGOSTO  DE 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25005/2022 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua vereador Benedito mota nº 69 
Alto branco, Campina Grande - PB, por meio do site 
www.gov.br/compras/pt-br/, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE PISCINAS EM 
ATENDIMENTO AS CASAS DE ACOLHIMENTO 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura da sessão pública: 08:30 
horas do dia 24 de agosto de 2022. Referência: horário de 

Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. 
Telefone:(83)33106652.Email:LICITACAO.SEMASCG@GMA
IL.COM. Edital:www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/compras/pt-br/.  

 
Campina Grande - PB, 10 de Agosto de 2022. 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 

Pregoeiro Oficial 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.06.097/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.097/2022 que tem como objeto o reequilibrio econômico 
financeiro do referido contrato que versa sobre a contratação de 
insumos de merenda para atender as unidades educacionais de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e GTA COMÉRCIO VAREJISTA 
LTDA – ME. O reequilibrio trata, especificamente, dos itens: 
ITEM 21 – FEIJÃO CARIOCA e ITEM 35 – MILHO DE 
PIPOCA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO tem por objeto 
a RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUINTA do 
CONTRATO Nº 2.06.097/2022 e a RATIFICAÇÃO das 
demais CLAUSULAS. Com o reequilíbrio e a consequente 
manutenção do quantitativo, o respectivo contrato sofrerá um 
reajuste global de 29%, aditivando em R$ 75.030,00 (setenta e 
cinco mil e trinta reais), passando ao valor total de R$ 
333.350,00 (trezentos e trinta e três mil trezentos e cinquenta 
reais). Contrato nº 2.06.097/2022 oriundo do Pregão 
Eletrônico nº 073/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
8.666/93, SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
THIAGO ALVES LOPES DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 25 de julho de 2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

DISPENSA Nº 075/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2022 

ATO DE RATIFICAÇÃO  
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
218/2022, cujo OBJETO É A  “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO SETOR SOCIAL DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA”, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 075/2022, em favor da empresa 
MARCELO ARAUJO DOS SANTOS – ME,  inscrita no 
CNPJ sob Nº 19.367.885/0001-90, no valor de R$ 14.860,00 
(QUATORZE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 10 de agosto de 2022. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 
DISPENSA Nº 075/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 075/2022, cujo OBJETO É 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR SOCIAL DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA”, em favor da empresa MARCELO ARAUJO 
DOS SANTOS – ME,  inscrita no CNPJ sob Nº 
19.367.885/0001-90, no valor de R$ 14.860,00 
(QUATORZE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 10 de agosto de 2022. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.138/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

860/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.138/2022,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA ARTROPLASTIA TOTAL DO 
JOELHO ESQUERDO, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0805119 - 77.2021.8.15.0001 DA 3ª VARA DE FAZENDA 
PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): JEANE 
SOARES DO AMARAL, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CLÍNICA DE ORTOPEDIA CAMPINENSE LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 24.705.397/0001-85, VALOR de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com fundamento no Artigo 
24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
856/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.136/2022,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE ARTRODESE DA 
COLUNA (TRATAMENTO PARA ESCOLIOSE), COM 
VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE Nº 0811801-14.2022.8.15.0001 DA 1ª 
VARA DE FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA 
GRANDE. AUTOR (A): MARIA VICTÓRIA FERREIRA 
ARAÚJO, em favor da PESSOA JURÍDICA CLÍNICA DE 
ORTOPEDIA CAMPINENSE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 24.705.397/0001-85, VALOR de R$ 141.496,20 
(cento e quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
vinte centavos), com fundamento no Artigo 24, inciso IV da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 10 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16767/2022 16.126/2022 R$ 324.000,00 
Jessica Shardella 
Almeida alves 

16715/2022 16.273/2022 R$ 324.000,00 
Julya de Assis 
Sousa Morais 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16720/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica Médica 
Hiperbárica Paraíba Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Realização De Tratamento Médico De Oxigenoterapia 
Hiperbárica (60 Sessões), Em Favor Do Paciente Manuel Leal 
Serafim. Valor Global: R$ 26.400,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16271/2022. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Walmir  

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16768/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E 3s Vision 
Hospitalar – Comercio Atacadista De Produtos Hospitalares E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Equipamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Medicos 
Hospitalares Destinados A Atender As Demandas Do Samu 
Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 49.600,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16781/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E Christian Dario 
Filipelli. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16778/2022 16.325/2022 R$ 450.000,00 

Maximagem 
Serviços de 
Diagnóstico 

Clínicos Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16706/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gta Comércio 
Varejista Ltda. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios 
Para Suprir As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 21.000,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16119/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Thiago Alves Lopes Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16816/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 0092/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alexsandro 
Santos Da Silva (Sos Oxigênio). Objeto Contratual: Contratação 
De Empresa Especializada Em Fornecimento Ineterrupto De 
Gases Medicinais Com Instalação, Manutenção Preventiva E 
Corretiva Dos Equipamentos Necessários Para Armazenamento, 
Obtenção E/Ou Geração Dos Gases (Oxigênio Medicinal, Ar 

Comprimido Medicinal E Vácuo), Para Atender Os 
Estabelecimentos Assistenciais De Saúde Geridas Pela Prefeitura 
Municipal De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até 20/08/2023. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Alexsandro Santos Da Silva. 
 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
1.1. INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
09.009/2022. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON A EMPRESA 
AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO EIRELI. OBJETO: 
O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGEM, PARA EMISSÃO E FORNECIMENTO DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, COTAÇÃO, RESERVAS, 
ALTERAÇÕES, REMARCAÇÕES E CANCELAMENTO 
PARA ATENDER A DEMANDA DO O FUNDO MUNICIPAL 
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON, QUE 
SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL. 
VALOR R$ 232.854,26 (DUZENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
VINTE E SEIS CENTAVOS) VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
LICITAÇÃO ADESÃO DE ATA Nº 029/2022, ORIUNDA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2021 (SRP ). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES, DA LEI N° 10.520/2002 E NA LEI N° 
8.078/1990 – CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO DECRETO MUNICIPAL 4.422/2019 – DECRETO 
MUNICIPAL 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA 
LEI COMPLEMENTAR 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAIS 
PROGRAMÁTICAS: INSTITUCIONAL: 10.010 - FUNDO 
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
FUNCIONAL: 04 122 2001 2145 – AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DO PROCON ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA: 15001000 - RECURSOS PRÓPRIOS. 
SIGNATÁRIOS: SAULO MUNIZ DE LIMA E PRISCILA 
CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA. Campina Grande, 0 8 de 
Agosto de 2022.  
 

SAULO MUNIZ DE LIMA  
Coordenador Executivo do PROCON - CG 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE AGOSTO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

